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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem dekontaminace při průmyslových haváriích.

V teoretické části je popsána legislativa týkající se dané problematiky. Jsou popsány

příčiny vzniku průmyslových havárií a podrobněji jsou popsány úniky nebezpečných látek.

Poslední část je věnována samotné dekontaminaci, kde jsou popsány obecné základy,

metody a taky postupy provádění dekontaminace. Praktická část popisuje síly a prostředky,

které použijí složky integrovaného záchranného systému při případné likvidaci úniku

nebezpečné chemické látky. Jsou popsány ochranné oděvy, sorbenty a detekční zařízení.

Další část je věnována prostředkům dekontaminace osob a techniky, kterými disponují

jednotky Hasičského záchranného sboru a také jednotky Armády České republiky.

Poslední část práce popisuje likvidaci havárie automobilu převážejícího amoniak,

s důrazem na dekontaminaci osob.

Klíčová slova: dekontaminace, průmyslové havárie, síly a prostředky integrovaného

záchranného systému

ABSTRACT

This thesis bachelor deals with decontamination during industrial accidents. The theoretical

part describes the basic legislativ. It describes the causes of industrial accidents and the

release of industrial pollutants are describes in more details. The last part is dedicated to

decontamination, it describes the fundamentals, methods, and procedures for

decontamination. The practical part describes the forces and means of the Integrated Rescue

System, which are using in the case on the release of industrial pollutants. It describes

protective clothes, sorbents and detection equipment. The next part is dedicated to means

of people decontamination, which are using by the Fire Rescue Service of the Czech

Republic and the Army of the Czech Republic. The last part describes the liquidation of a car

accident of car transporting ammonia, with an emphasis on people decontamination.

Keywords: decontamination, industrial accidents, the forces and means of the Integrated

Rescue System
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ÚVOD

Narůstající potřeby lidstva sebou jako negativní projevy nesou celou řadu rizik, která

souvisejí s navyšováním výrobních kapacit k uspokojování potřeb společnosti. Tato práce

se věnuje průmyslovým haváriím, podrobněji poté haváriím spojených s únikem

nebezpečných látek. Ať se jedná o látky radioaktivní či látky chemické jejich účinky

na lidskou společnost jsou často smrtící. V minulosti jsme se setkali s celou řadou

závažných událostí. Za zmínku stojí dvě největší a to havárie jaderné elektrárny

v Černobylu v roce 1986 a havárie v Bhópálu v roce 1984. Tyto dvě události svým

rozsahem naprosto změnily pohled lidstva na možná rizika. Otázka bezpečnostních

a preventivních opatření se po těchto událostech naprosto změnila. Společnost si začala

uvědomovat, jakou hrozbou pro ně jsou provozy s vysokým rizikem. Vlády začaly

připravovat a uvádět do platnosti právní opatření, aby se katastrofám podobného rozsahu

zamezilo.

V dnešní době se zvyšující se globalizací společnosti vznikají sítě vzájemně propojených

podniků, mezi kterými je nutno přepravovat suroviny a energie. Tato činnost je spojena

s nejvyšším rizikem možné nehody či havárie. Statistiky dokazují, že až 39 % všech úniků

je spojeno s přepravou látek z jednoho místa do druhého. Příčiny těchto nehod jsou

rozmanité, ovšem nejčastější příčinou je lidská chyba.

V souvislosti s úniky nebezpečných látek vyvstává problém zajistit obyvatelstvu

dostatečnou ochranu. Při zasažení obyvatelstva nebezpečnými látkami je důležité zabránit

působení těchto látek na lidský organismus. Toto si klade za cíl dekontaminace osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této části budou popsány a vymezeny základní pojmy, s kterými bude dále v práci

pracováno a proto je nezbytné si tyto pojmy vymezit. K vymezení těchto pojmů bylo

použito terminologického slovníku Ministerstva vnitra.

Hrozba

Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné

státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností možného

uplatnění této hrozby. [1]

Riziko

Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících

z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která

vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. [1]

Mimořádná událost

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, havárie,

nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní

bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami

bezpečnostního systému. Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému se jedná o škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Havárie

Mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost,

například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně

hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka vyráběna,

zpracovávána, používána, přepravována nebo skladována, a vedoucí k vážnému ohrožení

nebo k vážnému dopadu na životy a zdraví lidí, hospodářských zvířat a životní prostředí

nebo k újmě na majetku. [2]
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Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)

Jedná se o koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací. Koordinací postupu složek IZS

při společném zásahu se rozumí koordinace záchranných a likvidačních prací včetně řízení

jejich součinnosti. [1]

Nebezpečná chemická látka (dále jen NCHL)

Látky nebo přípravky, které mají jednu nebo více nebezpečných vlastností podle zákona

č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a směsích. [1]

Radioaktivní látka

Jakákoliv látka, která obsahuje jeden nebo více radionuklidů a jejíž aktivita je z hlediska

radiační ochrany nezanedbatelná. [1]

Kontaminace

Kontaminací se rozumí znečištění prostředí, osob, materiálu a objektů způsobené chemickými,

biologickými a radioaktivními látkami. Dělí se na vnitřní a vnější, kdy kontaminace vnější

(na povrchu) může za určitých podmínek přejít na vnitřní.

Dekontaminace

Zneškodnění nebo účinné odstranění chemických látek, biologických agens a radioaktivních

látek z osob, zvířat, techniky a životního prostředí. Jedná se o významné ochranné a záchranné

opatření pokládané za součást likvidace následků. [3]
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2 LEGISLATIVA

Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

a o změně a doplnění některých zákonů. Zákon vznikl pro potřebu uvést veškeré

požadavky do souladu s Ústavou České republiky. Zákon se v prvé řadě věnuje

nejvýznamnějším pojmům, jako jsou jaderná bezpečnost, jaderný odpad, jaderné zařízení

a v neposlední řadě také radiační havárii, kterou definuje jako nehodu, při níž musí být

přijata opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí. Zákon upřednostňuje

princip prevence, proto ukládá každému, kdo využívá jadernou energii a ionizující

záření, celou řadu povinností. Atomový zákon dále vychází z povolovacího principu, kdy

všechny činnosti a zařízení, které budou využívat jadernou energii a ionizující záření

mohou být uváděny do provozu jen po povolení Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

(dále jen SÚJB). [4]

Vyhláška SÚJB č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně. V této vyhlášce je upravena oblast

bezpečnosti provozu pracovišť, kde se vykonávají radiační činnosti. Dále upravuje radiační

ochranu pracovníků a to zejména klasifikací používaného záření, rozdělením pracovišť,

kontrolováním vymezených pásem, informováním a lékařským dohledem nad pracovníky,

vybavením pracovníků ochrannými pomůckami a v neposlední řadě taky ochrannými

opatřeními. [4]

Vyhláška SÚJB č. 318/2002 Sb., o podrobnostech k zajištění havarijní připravenosti

jaderných zařízení a pracovišť se zdroji ionizujícího záření a o požadavcích na obsah

[…]


Amoniakální forma dusíku je jedním z klíčových zdrojů dusíku pro rostliny. Z tohoto

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71

důvodu je možno sanovanou půdu použít ve vhodném množství jako hnojivo a není třeba

ji ukládat na skládku.

Vodný roztok amoniaku je zásaditého charakteru, proto je vhodné na jeho dekontaminaci

použít roztok některé z kyseliny. Při výběru kyseliny je třeba brát ohled na to, že budou

dekontaminovány osoby. Pokud bychom zvolili některou z agresivnějších kyselin, mohlo

by dojít k poleptání kůže dekontaminovaných osob. Proto bych jako vhodnou kyselinu

k neutralizaci amoniaku a dekontaminaci osob navrhl roztok kyseliny octové. Hlavní

výhodou je její dostupnost, neboť slabé roztoky této kyseliny lze zakoupit ve všech

obchodech s potravinami. Druhou kyselinou, kterou je možno využít je kyselina citrónová.

Obě tyto látky nemají ve vhodných koncentracích téměř žádný účinek na lidskou kůži.

Jedním z problémů, který může nastat při dekontaminaci, je nedostatek vody. Proto

je nutné volit místo k vybudování dekontaminačního stanoviště, tak aby nenastal problém

při přísunu vody. Pro výše řešenou modelovou situaci jsem navrhl dvě místa, kde je možné

vybudovat dekontaminační stanoviště a kde by neměl problém s vodou nastat.

Obrázek 21 Prostory pro dekontaminaci

Obě tyto místa leží na kraji nebezpečné zóny a jsou tedy vhodná pro vybudování jak

stanoviště dekontaminace osob, tak stanoviště dekontaminace hasičů.
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K dekontaminaci osob nemusí být nutně použito stanoviště SDO-Z. Pokud by některá

z jednotek, které přijely na místo události mezi prvními, disponovala alespoň stanovištěm

na dekontaminaci hasičů, bylo by možné použít k očistě osob toto stanoviště. Ovšem

ani jedna z jednotek tímto stanovištěm nedisponuje. Tyto návrhy jsou taktéž zapracovány

do vyhodnocené modelové situace.
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ZÁVĚR

Úniky nebezpečných látek jsou v dnešní době takříkajíc na denním pořádku. Liší se jen

rozsahem a vlivem na obyvatelstvo. V loňském roce došlo na území České republiky

každý den v průměru ke třem únikům nebezpečných chemických látek. Toto sebou nese

celou řadu problémů. Tato práce si kladla za cíl popsat a vyhodnotit možný únik

nebezpečné chemické látky s důrazem na dekontaminaci obyvatelstva.

V teoretické části této práce je popsána legislativa vztahující se k problematice

průmyslových havárií a preventivním opatřením proti průmyslovým haváriím. Taktéž byla

popsána legislativa vztahující se k likvidaci těchto havárií. Tíha jejich likvidací leží

na složkách integrovaného záchranného systému. Další část popisuje zásadní příčiny

vzniku těchto havárií. Zvýšená pozornost je věnována únikům nebezpečných látek,

tzn. radioaktivních a nebezpečných chemických látek. U obou jsou popsány příčiny vzniku

těchto událostí a preventivní opatření k jejich zabránění. Poslední kapitola teoretické části

se věnuje samotné dekontaminaci. Dekontaminace je rozdělena podle druhu kontaminace,

podle operačního hlediska a podle způsobu. Jsou popsány nejrůznější způsoby provádění

dekontaminace, dekontaminační směsi a činidla. Dále je popsáno, jakým způsobem

probíhá dekontaminace osob, hasičů i jakým způsobem se poté dekontaminační stanoviště

likviduje.

Praktická část nejdříve popisuje síly a prostředky, které využívají složky IZS na místě

s únikem nebezpečných chemických látek. Popsány jsou nejpoužívanější prostředky

hasičského záchranného sboru, tzn. ochranné protichemické oděvy, přístroje pro detekci

chemických látek, sorbenty a vybavení na dekontaminaci osob a techniky. Snahou bylo

popsat prostředky, které jsou ve výbavě všech HZS krajů. Velká část prostředků

je v každém kraji jiná a to díky tomu, že si každý kraj pořizuje prostředky sám podle

potřeby. U Armády ČR byly popsány pouze prostředky na dekontaminaci. Armáda

se k dekontaminaci civilního obyvatelstva zapojuje až v případě dekontaminací velkého

rozsahu. Tímto rozsahem je myšleno stovky zasažených osob či území velkého rozsahu.

Poslední část práce se věnuje vyhodnocení modelové situace. Pro tuto situaci byla vybrána

nehoda automobilu převážejícího nebezpečnou chemickou látku, z toho důvodu,

že největší procento všech úniků je spojeno právě s přepravou látek. Za látku byl zvolen

amoniak, neboť jeho využití je široké a možná havárie se zdá být nejpravděpodobnější.
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Další důvod pro volbu této látky je, že v nedalekém okolí města Slavičín se nachází

několik provozů, kde se tato látka využívá.

Při zpracování práce bylo zjištěno několik problémů, které by mohly při této havárii

vzniknout. Pro všechny byl navržen možný způsob řešení či bylo poukázáno na to,

jak je řešit nebo jim zamezit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém.

NCHL Nebezpečná chemická látka.

SÚJB Státní ústav pro jadernou bezpečnost.

HZS Hasičský záchranný sbor.

CHS Chemická služba

TRINS Transportní informační a nehodový systém

AČR Armáda České republiky

VZ Velitel zásahu

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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