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Jméno a příjmení studenta: Kamil Tlušťák

Oponent bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Dekontaminace při průmyslových haváriích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Kamil Tlušťák zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 83 stran textu doplněného 21 obrázky, 1 tabulkou a 5 přílohami. Práce je členěna

obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části.

Při zpracování bakalářské práce se student nevyhnul formálním chybám. Na str. 55

nesprávné označení techniky ARCH-90M (má být ACHR-90M), v textu používá nesprávnou

terminologii např. str. 17, 19, 60 atd. „proběhlo zamoření“ (správně „došlo ke kontaminaci).

V modelové situaci na str. 61 nedokončen výpočet dle předpisu CO-51-5, byl zde vypočten

jenom korekční faktor, který pak měl být dosazen do vzorce, nebo k hodnotě odečtenou

z grafu. Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji

bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká jsou tedy skutečně vypočteny zóny dle předpisu CO-51-5?

2. Kolik osob bylo dohromady dekontaminováno? (na str. 62 jich byl 5 + 2, na str. 66

v bodě 7.5 celkem 8).

3. Jak byla zabezpečena ochrana zaklíněných osob v havarovaných vozidlech? (dle

TerEx byly přímo v zóně ohrožení /v místě havárie a nedošlo k jejich kontaminaci/)

4. Jak bude řešen a zabezpečen převoz kontaminované zeminy prchavým amoniakem

přes město k její dekontaminaci? (Fa. Dekonta na 2,8 m
3
požádala o vyslání několik

nákladných automobilů a nakladač.)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně